[image: Фото №3-герб12]

Совет депутатов Саккуловского сельского поселения
Сосновского муниципального района Челябинской области
шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
п. Саккулово
от «27» июля 2022 г. № 59

О внесении изменений в Решение № 42 от 30.10.2017 г.
«Об утверждении Правил благоустройства
Территории муниципального образования
Саккуловское сельское поселение
Сосновского муниципального района»

Совет депутатов Саккуловского сельского поселения шестого созыва

РЕШИЛ:

1. Внести дополнения «Правила благоустройства территории муниципального образование Саккуловское сельское поселение Сосновского муниципального района» в Главу V раздела 7 п.6.1 и п.7.1
2. Дополнить «Правила благоустройства территории муниципального образования Саккуловское сельское поселение Сосновского муниципального района» главой № IX , № X
3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте Саккуловского сельского поселения Сосновского муниципального района в сети «Интернет»

Глава Саккуловского
сельского поселения                                                                    Т.В.Абрарова

Председатель Совета депутатов                                                  Н.З.Гизатуллина
Саккуловского сельского поселения

Приложение
к Решению Совета депутатов
Саккуловского сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от  «27» июля 2022  года № 59

      1. Внести дополнения в решение Совета депутатов Саккуловского сельского поселения от 30 октября 2017 года № 42 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Саккуловское сельское поселение Сосновского муниципального района»
     1.1 Раздел 7 Главы V. Правил благоустройства дополнить
 п.6.1 Физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны:
      1) содержать в исправленном состоянии ограждения, устранять появившиеся повреждения
      2)  проводить очистку ограждений от загрязнений, пыли, ржавчины, устранять с ограждений графические изображения, информационные материалы.
      3)     осуществлять окраску или противокоррозионную обработку сеток, проволок, металлических элементов ограждения по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
п.7.1 Установка ограждений (заборов) на придомовых территориях многоквартирных домов, осуществляется после образования земельного участка и осуществлении в отношении его государственного кадастрового учета, по решению собственников помещений в многоквартирном доме, принятому на общем собрании. Ограждение должно быть просматриваемое высотой не более 1,5 м (евро штакетник, штакетник, сетка рабица)

2. Глава IX Обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения

9.1      При проектировании объектов благоустройства, предусматривать доступность среды Саккуловского сельского поселения для МГН, в том числе людей старшей возрастной группы, инвалидов, людей с ограниченными (временно или постоянно) возможностями здоровья, детей младшего возраста, пешеходов с детскими колясками. Доступность городской среды может обеспечиваться в том числе путем оснащения объектов благоустройства элементами и техническими средствами, способствующими передвижению МГН.
 9.2       Проектирование, строительство, установку технических средств и оборудования в   Саккуловском сельском поселении, способствующих передвижению МГН, рекомендуется осуществлять, в том числе, при новом строительстве в соответствии с утвержденной проектной документацией.
 9.3        Пути движения МГН, входные группы в здания и сооружения проектировать в соответствии с СП 59.13330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001»
  9.4        Подходы к зданиям, строениям и сооружениям, ступени и пандусы выполнять с    нескользящей поверхностью.
        Поверхности площадок перед зданиями, строениями и сооружениями, ступеней и пандусов, имеющие скользкую поверхность в холодный период времени, обрабатывать специальными противогололедными средствами или укрывать такие поверхности противоскользящим материалом.

             3. Глава X     Правила благоустройства, регулирующие вопросы создания и содержания отдельных объектов и элементов благоустройства

10.1      При устройстве и благоустройстве покрытий объектов благоустройства обеспечить организацию комфортной и безопасной пешеходной среды в части создания и развития удобных и безопасных пешеходных коммуникаций.
10.2      Выбор вида покрытия объекта благоустройства осуществлять в соответствии с его целевым назначением, в зависимости от вида и специализации объекта благоустройства (Функциональной зоны объекта благоустройства), природно-климатических условий.  Устанавливать прочные, ремонтопригодные, экологические виды покрытий, препятствующие скольжению и падению пешеходов, а так же, учитывающие особенности передвижения различных групп населения, в том числе МГН.
10.3     Для площадок и функциональных зон площадок, предполагающих занятие физкультурой и спортом, применять сертифицированное соответствующее требованием национальных стандартов Российской Федерации спортивное покрытие, тип которого зависит от вида спорта. При отсутствии специальных требований к покрытию таких площадок рекомендуется применять резиновое или синтетическое покрытие.
10.4.1   При создании накопительных нестандартных строений и сооружений, выполненных из легких конструкций , не предусматривающих устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений (объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, гаражи, навесы, сезонные аттракционы) (далее – накопительные сооружения), рекомендуется учитывать принципы функционального разнообразия, организации комфортной пешеходной среды, востребованными центрами притяжения людей без ущерба для комфортного передвижения по сложившимся пешеходным маршрутам.
10.4.2    Накопительные объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания, летние (сезонные) кафе рекомендуется размещать на территориях пешеходных зон, в парках, садах.
          Такие накопительные сооружения рекомендуется устанавливать на твердые виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для мусора.
          Накопительные сооружения питания рекомендуется также оборудовать туалетными кабинками.
10.4.3     При проектировании мини-маркетов, мини-рынков, торговых рядов рекомендуется применять быстро возводимые модульные комплексы, выполняемые из легких конструкций.
10.4.4     Размещение туалетных кабин рекомендуется предусматривать на активно посещаемых территориях населенного пункта, в местах проведения массовых мероприятий, при крупных объектах торговли и услуг, при накопительных сооружениях питания.

image1.png